ter de euictione,vt quia vendat em
ptori scienti rem esse filij vel alterius,
& consequenter nihil emptori noce
bit adiection illa,quòd pater vendit ré
filij:inde enim nihil aliud resultat quā
certioratio emptoris,quæ tamen ei nō
nocet,secundum glo.illam receptam.
Sic elegáter declarata.l.si fundum.C.
de euictio.vt scilicet euictio emptori
scienti non debeatur, extraneo tunc
euincente,non tamē venditor vel eius
hæres contra factum suum audiatur,
vt benè sentit Bald.in.d.l.cum à ma
tre,nu.7.versi.solutio:cessatque præ
cipuum fundamentum Paul.attento
quòd in filium hæredem non transit
nec cadit qualitas legitimi administra
toris quæ erat in patre. Vndè non est
inconueniens potuisse patrem admit
ti nomine filij,non verò filium ipsum
hæredem: quia pater dupli persona
fungebatur, vt superiū probauimus,
nu.72.& sequent.filius autem hæres
solum patrem repræsentat:atque ideo
nec vt hæres contrauenire potest, re
fragantibus iuris regulis , nec etiam
nomine proprio,eò quòd res sua fui
set:vt habet dict.l.filium.ff.de libera
cau.&d.l.cùm à matre: probatque.
l.3.C.de reb.alien.

Cùm igitur ex iuris regulis,ex glo.
& scribent.in terminis videoas , filium
hæredem patris non posse rescindere
alienationem aduentitorum à patre
factam , consultius est, vt viuo patre
filius agat: quia tunc locum non ha
bent. d.iura filium excludentia ex no
mine heredis, quod cessat patre vi
-

L. P R I M Æ. C. D E B O N. M A T.

uente: idque non obscurè colligi potest ex Bald. in l. fin. §. in computacione, nu. 7. C. de iur. deliber. vbi inquit patrem tunc cogendum consentire filio agere volenti, licet iurauerit non contrauenire, & ibi Corn. nu. 6. & Ias. consi. 56. col. 3. lib. 3. vers. confirmatur, & versicu. secundo: iamque superius nu. 74. probauimus, filium viuo patre alienante, admittendum ob fraudem alienationis: quod contra aliquos repetemus in authen. sequen. & ita pulchritè deducitur, aliquando plus posse filium viuente patre, quam eo mortuo, ad limitationem multorum iurium, maxime l. 1. §. si impuberi. ff. de collat. bonor.

Eadem conclusio excludens filium hæredem intelligitur tantum pro portione hæreditaria, ut si solus hæres fuerit in totum excludatur, si cum altero, pro dimidia: si cum duobus, pro tercia: & ita de singulis, ut colligitur ex eadem l. cùm à matre, ibi, pro qua portione & ibi, glo. mag. ad fin. & glos. expositi ua, verb. portione, & communiter scribē. ibi, & in d. §. in computatione, vbi Bald. nu. 14. & Corn. nu. 6. versi. quartus casus: Hispan. d. l. quoniam in prioribus, fol. 20. col. 3. facit l. 1. C. si cert. peta. ibi, proportionibus hæreditarīs: & l. 2. & l. 6. C. de hæred. act. ibi, infra eam portionē in qua successit, petition non confundatur: similis tex. in l. si vxor. C. de bon. author. iud. possid. l. licet. C. ad leg. Falcid. genera liter enim receptum est, hæredem nō repræsentare defunctum, nisi pro quota in qua hæres est: quo ad alias autem

partes extraneus tensetur, secundum glo. receptam. l. 2. ad fin. ff. de prætor. stipula. & ibi Bar. & omnes: idem Bar. in l. auus. ff. de paet. & in l. continuus. §. fin. ff. de verb. oblig. & quamplures alij quos citat Tiraq. de retract. ligna. §. 32. glo. 1. nu. 50. Et in proposito hoc ut receptissimum tradit Io. Nicol. in l. generaliter, num. 120. C. de secund. nupt.

Ex qua declaratione infert Ias. in l. si ita quis. §. ea lege, nu. 6. ff. de verb. oblig. intellectum ad tex. ibi, quem ultra alios notat pro illa glo. dum tex. habet, Seiam hæredem agere aduersus cohæredē in id quod interest: de quo fortassè dicemus infra.

Ex eadem declaratiōe infert Soci. in l. 4. §. fin. ad fin. ff. de verb. oblig. nō recte aliquando iudicatum fuisse contra filium, pro dimidia hæredem patris, qui rem ipsius filij alienauerat, defensionemq; promiserat, & iudex filium prorsus exclusit: contendit enim & benè, Soci. filium excludi non debuisse, nisi p dimidia, & sic iuxta portionem hæreditariam: quod probat idem Soci. in l. frater à fratre nu. 19. ff. de condic. indeb. vbi egregie expedit literam. d. l. cùm à matre.

Eadem conclusio pro hæreditaria portione intelligitur, ut quamuis portio plus utilitatis valorisque contineat quam pars rei de qua agitur, non tamen teneatur filius vel alius hæres ultra portionem hæreditariam: ut si fundus filij hæredis valeat quingenta, & portio hæreditatis valeat mille, sint que

que alij coheredes, non tenebitur nec repelletur filius vel alius heres, nisi pro portione hereditaria: puta ex portione dimidia vel tertia hereditatis, tenebitur vel repelletur pro dimidia vel tercia rei de qua agitur. Et è conuerso, si res valet plus quam portio hereditatis, tenebitur vel repelletur filius vel alius heres pro parte correspondente quotæ hereditariae, puta pro dimidia vel tertia rei, licet in ea maius sit pretium quam in portione hereditatis: quod colligi potest ex glo. ad fin. in d. l. cùm à matre, & ibi Bald. Salic. Paul. & scribe. communiter, & in d. l. fin. §. in computatione: tradit Arelatan. in d. l. generaliter, nu. 123. C. de secund. nupt. licet omnes confusè tractent. In hunc sensum intelligunt scribentes in d. l. cùm à matre, & d. §. in computatione, illa verba quæ docendi causa fingunt, ut non inspiciatur quantitas, sed quotitas, non facto inuentario. Et ita Hispan. in d. l. quoniam in prioribus, fol. 20. col. 3. Arelatan. vbi sup. quod sequor, quia congruit verbis legum loquentium de portione vel pro portione hereditaria, non habito respectu quantitatis, sed quotæ: ut alijs tradit Bart. in l. qui usum fructū. ff. de verb. oblig. De parte autem quota & numerali tractat D. Augustinus de Ciuitate Dei, libr. xi. cap. 30. & alijs relatis Cardina. Paris. consil. 61. lib. 1.